
 

D E C I Z I E 
  
 

    Nr. 7/19                                                                            din 17 decembrie 2024 

Cu privire la instituirea Consiliului teritorial  
pentru protecția drepturilor copilului 
   

În temeiul art. 43   din Legea privind administrația publică locală nr.436/2006, 
Legii nr. 338/1994 privind drepturile copilului, Hotărârii Guvernului nr. 338/2023 
cu privire la Consiliul național pentru protecția drepturilor copilului,  avizul comisiei 
consultative de specialitate,  Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se instituie Consiliul teritorial pentru protecția drepturilor copilului în 

următoarea componența: 
SEREDENCO  Tatiana – vicepreședintă a raionului Cahul, președintă a  

Consiliului 
BICHIR Maria – șefă a Direcției generale învățământ, vicepreședintă 

a  Consiliului 
MOCANU Georgeta – șefă a Direcției protecția copilului și familiei în 

cadrul Structurii teritoriale de asistență socială Cahul, 
secretară a Consiliului 

RADU Oxana – directoare a Agenției Teritoriale de Asistență 
Socială „Sud” 

FIODOR  Tatiana – ofițeră a Serviciului interacțiune comunitară al 
Secției securitate publică în cadrul Inspectoratul de 
Poliție Cahul 

PERCEMLI Olga  – șefă a Serviciului programe probaționale și minori, 
Biroul de Probațiune Cahul 

POȘTARU Lilia – șefă a Structurii Teritoriale de Asistență 
Psihopedagogică Cahul 

DOMENCO Zinaida – șefă a Centrului de Sănătate Prietenos Tinerilor 
AGAPE în cadrul IMSP Centrul de Sănătate Cahul 

DINU Evghenia – șefă a Direcției Ocuparea Forței de Muncă Cahul 
ARSENI Vasile – șeful Biroului de Probațiune Cahul 
CRAVCENCO Anatolie – consultant superior, Reprezentanța Oficiului 

Avocatului Poporului în Cahul  

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 
MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 

http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



DINCĂ Vasile           – președintele AO „Pro-Lumina” 
RAILEANU Lilia – specialistă principală, Serviciul juridic și resurse 

umane în cadrul Aparatului președintelui raionului    
GRIGORIȚĂ Vasile – consilier raional, Consiliul Raional Cahul. 

 

2. Se aprobă Regulamentul de activitate al Consiliul teritorial Cahul pentru 
protecția drepturilor copilului, conform anexei. 

3. Se stabilește că în caz de modificare a raporturilor de serviciu ale persoanelor 
care fac parte din componența Consiliului teritorial, atribuțiile acestora în cadrul 
Consiliului teritorial vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în funcțiile 
respective, corespunzător substituite prin demersul instituției sau organizației care a 
înaintat inițial candidatura membrului consiliului, fără a fi adoptată o nouă decizie.    

4. Se abrogă Decizia nr. 04/15-I din 10 iunie 2004 „Cu privire la constituirea 
Consiliului Raional pentru Protecția Drepturilor Copilului”, cu modificările 
ulterioare.  

5. Controlul asupra îndeplinirii prezentei deciziei se pune în responsabilitatea 
Comisiei consultative de specialitate 1. probleme sociale ((învăţământ, tineret, 
sport, cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea 
forţei de muncă).. 
  

Președintele  ședinței 
Consiliului  Raional  Cahul                                  Gheorghe TABUNCIC        
 

    Contrasemnează: 

        Secretarul   
Consiliului  Raional  Cahul                                    Cornelia  PREPELIȚĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa  
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/19 din 17 decembrie 2024 
 

 
REGULAMENTUL 

de activitate al Consiliului teritorial Cahul 
pentru protecția drepturilor copilului 

 
I. DISPOZIȚII GENERALE 

1. Prezentul Regulament stabilește modul de organizare și funcționare al Consiliului 
teritorial Cahul pentru protecția drepturilor copilului (în continuare – Consiliu teritorial). 

2. Consiliul teritorial este organul intersectorial consultativ, fără personalitate juridică, 
care asigură coordonarea și monitorizarea activităților tuturor structurilor teritoriale în scopul 
protecției și promovării drepturilor copilului din comunitate. 

3. Consiliul teritorial se instituie prin decizia  Consiliului Raional Cahul. 
  

II. ATRIBUȚIILE CONSILIULUI TERITORIAL 
5. În vederea realizării sarcinilor sale, Consiliul teritorial are următoarele atribuții: 
1) coordonează și monitorizează la nivel teritorial implementarea politicilor în domeniul 

protecției drepturilor copilului, a recomandărilor Avocatului Poporului pentru drepturile copilului 
și ale Consiliului național pentru protecția drepturilor copilului, precum  și a cadrului normativ 
național în domeniul protecției drepturilor copilului prin: 

a) coordonarea și monitorizarea implementării recomandărilor Oficiului  Avocatului 
Poporului pentru drepturile copilului la nivel teritorial;   

b) coordonarea elaborării și implementării planurilor și programelor teritoriale privind 
punerea în aplicare a documentelor de politici naționale în domeniul protecției drepturilor 
copilului; 

c) prezentarea propunerilor privind bugetarea acțiunilor de promovare a drepturilor 
copilului; 

d) monitorizarea situației în domeniul protecției drepturilor copilului la nivel teritorial și 
coordonarea identificării soluțiilor pentru problemele ce împiedică asigurarea respectării 
drepturilor copilului; 

e) desfășurarea, după necesitate, a ședințelor comune cu organizațiile societății civile de 
specialitate în scopul promovării politicilor naționale/teritoriale privind protecția drepturilor 
copilului; 

f) instituirea, după necesitate, a grupurilor de lucru pentru realizarea eficientă a atribuțiilor 
Consiliului teritorial; 

2) monitorizarea implementării mecanismelor intersectoriale de cooperare în domeniul 
protecției copilului prin: 

a) coordonarea și monitorizarea realizării măsurilor prevăzute de mecanismele 
intersectoriale de cooperare în domeniul protecției drepturilor copilului, pentru a asigura aplicarea 
prevederilor cadrului normativ aprobat de către autoritățile vizate la nivel teritorial și local; 

b) examinarea anuală a situației și a rezultatelor implementării mecanismelor 
intersectoriale de cooperare, precum și discutarea, în comun cu actorii implicați la nivel teritorial, 
a impedimentelor identificate în procesul de colaborare intersectorială; 

c) asigurarea asistenței metodologice pentru soluționarea deficiențelor în vederea aplicării 
mecanismelor intersectoriale de cooperare la nivel teritorial în conformitate cu prevederile 
cadrului normativ; 

d) asigurarea, după caz, a comunicării eficiente a  autorităților administrației publice 
locale de nivelul întâi cu organele administrative specializate, în vederea asigurării protecției 
integrale  a drepturilor copiilor; 

3) promovarea respectării drepturilor copilului la nivel teritorial și local, prin: 



a) acordarea suportului metodologic structurilor teritoriale în scopul organizării 
activităților de promovare a respectării drepturilor copilului la nivel  local; 

b) promovarea dezvoltării serviciilor destinate copiilor și familiilor cu copii de către 
comunitate și structurile publice cu atribuții în domeniul protecției drepturilor copilului; 

c) organizarea campaniilor de informare, seminare și întruniri în localitățile raionului 
Cahul, în scopul informării populației despre importanța respectării drepturilor copilului în diverse 
domenii, precum și despre scopul și activitatea Consiliului teritorial; 

d) consultarea opiniei și implicarea copiilor în diverse campanii locale și procese 
decizionale; 

4) contribuirea la dezvoltarea capacităților profesionale ale personalului din instituțiile cu 
atribuții în domeniul protecției drepturilor copilului la nivel teritorial și local, prin: 

a) facilitarea participării la diverse tipuri și forme ale activităților de formare a 
specialiștilor cu atribuții în domeniul drepturilor copilului din sectoarele protecție socială, 
educație, sănătate, ordine publică, justiție etc.; 

b) colaborarea cu organizațiile societății civile de specialitate și organizațiile 
internaționale în vederea organizării diverselor forme de instruire pentru specialiștii din raionul 
Cahul, conform necesităților identificate. 

  
III. STRUCTURA CONSILIULUI TERITORIAL 

6. Componența nominală a Consiliului teritorial se aprobă prin decizia Consiliului 
Raional. 

7.  Componența Consiliului teritorial poate fi modificată după necesitate. 
8. Funcția de președinte al Consiliului teritorial este exercitată de către vicepreședintele 

raionului responsabil de problemele sociale. 
9. Secretar al Consiliului teritorial este un angajat din cadrul structurii teritoriale de 

asistență socială. 
10. În componența Consiliului teritorial, în calitate de membri, sunt incluși conducătorii 

sau reprezentanții subdiviziunilor din subordine, serviciilor publice desconcentrate din subordinea 
ministerelor și a altor autorități administrative centrale cu atribuții în domeniul protecției 
drepturilor copilului, responsabile de următoarele domenii: social, educație, asistență 
psihopedagogică, sănătate, buget și finanțe, funcționarii publici cu statut special din cadrul 
Inspectoratului General al Poliției și al altor entități publice cu competențe în domeniul protecției 
drepturilor copilului. În calitate de membri ai organului consultativ sunt invitați reprezentanți ai 
conducerii instituțiilor de învățământ preșcolare/preuniversitare, consiliilor elevilor/tineretului, 
reprezentanți ai organelor de probațiune, reprezentanți ai minorităților naționale care locuiesc 
preponderent în teritoriul raionului, reprezentanți ai organizațiilor necomerciale care desfășoară 
activitate în domeniul protecției drepturilor copilului în teritoriul administrat. 

11. Consiliul teritorial este în drept, la inițiativa majorității membrilor, să propună 
excluderea membrului care, prin acțiune sau inacțiune, nu a îndeplinit atribuțiile sale în calitate de 
membru al acestuia. 

12. Instituția al cărei membru a fost exclus sau nu-și poate îndeplini funcțiile din alte 
considerente deleagă un alt reprezentant în cadrul Consiliului teritorial. 

13. În scopul exercitării funcțiilor sale, Consiliul teritorial poate crea grupuri de lucru 
tematice. 

  
IV. ORGANIZAREA ACTIVITĂȚII 

CONSILIULUI TERITORIAL 
14. Ședințele Consiliului teritorial sunt conduse de către președintele acestuia. 
15. Președintele Consiliului teritorial exercită următoarele funcții: 
1) coordonează activitatea, convoacă și prezidează ședințele; 
2) reprezintă Consiliul teritorial în relațiile cu autoritățile la nivel central și local și alte 

organizații cu competențe și/sau activități în domeniul protecției și promovării drepturilor 
copilului. 



16. Secretarul Consiliului teritorial are următoarele funcții: 
1) asigură procesul de organizare și desfășurare a ședințelor; 
2) comunică membrilor Consiliului teritorial și persoanelor interesate, inclusiv 

Secretarului Consiliului național, data, locul și ora desfășurării ședințelor, precum și ordinea de zi, 
cu publicarea pe pagina web oficială a Consiliului Raional a informațiilor relevante în acest sens; 

3) monitorizează activitatea și modul de implementare a hotărârilor Consiliului teritorial; 
4) întocmește invitația, ordinea de zi, procesele-verbale și deciziile Consiliului teritorial; 
5) elaborează planurile de activitate și raportul anul al Consiliului teritorial, care se 

prezintă Secretariatului Consiliului național; 
6) ține evidența documentației de activitate a Consiliului teritorial. 
17. Membrii Consiliului teritorial exercită următoarele atribuții: 
1) participă la ședințele Consiliului teritorial;  
2) propun subiecte pentru ordinea de zi a ședințelor; 
3) contribuie la executarea hotărârilor  Consiliului teritorial; 
4) participă la monitorizarea situației în domeniul protecției drepturilor copilului la nivel 

teritorial; 
5) informează autoritatea/instituția pe care o reprezintă despre activitatea Consiliului 

teritorial și hotărârile acestuia; 
6) informează și, după caz, consultă structurile consultative ale copiilor asupra hotărârilor 

care urmează a fi luate, într-o manieră clară, corespunzătoare vârstei, dezvoltării intelectuale și 
stării psihoemoționale a copiilor. 

18. Pentru realizarea atribuțiilor prevăzute în prezentul Regulament, Consiliul teritorial 
se întrunește în ședințe, care se convoacă după necesitate, însă nu mai rar decât o dată în trimestru. 

19. Ședințele Consiliului teritorial se convoacă de către președinte, inclusiv la solicitarea 
membrilor sau a autorităților/instituțiilor din domeniul protecției drepturilor copilului. 

20. Ședința Consiliului teritorial este deliberativă dacă la ea participă majoritatea 
membrilor acestuia. 

21. Ședințele Consiliului teritorial sunt publice. 
22. La ședințele Consiliului teritorial pot fi invitați  reprezentanți ai autorităților cu 

competențe în domeniul protecției drepturilor copilului, precum și alte persoane interesate. 
23. Prezentarea subiectelor spre examinare Consiliului teritorial se efectuează de către 

membrii acestuia, precum și de către reprezentanții altor instituții interesate. 
24. Consiliul teritorial include în ordinea de zi probleme actuale și alte subiecte din 

domeniul protecției drepturilor copilului. 
25. În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, Consiliul teritorial emite hotărâri. Hotărârile se 

aprobă cu majoritatea simplă de voturi ale membrilor prezenți. Conținutul hotărârilor vor include, 
după necesitate, mențiunea despre modalitatea de informare și consultare a copiilor privind 
subiectul aflat în discuție. 
 
 
Președintele  ședinței 
Consiliului  Raional  Cahul                                             Gheorghe TABUNCIC        
 

    Contrasemnează: 

        Secretarul   
Consiliului  Raional  Cahul                                              Cornelia  PREPELIȚĂ 

 
 
 
 
 


		2024-12-18T15:27:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T15:29:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T15:35:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T15:38:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




